da : sed attenda sponsa qualitate , quæ forsan ex mora periculum pateretur. quod colligitur ex Hostian. in d. cap. de illis. ubi textus non loquitur in his casibus.

8 ¶ Quarto, principaliter † sponsalia dissolvuntur lapsu temporis in sponsaliorum contractu constituti ad matrimonium contrahendum text. in c. sicut de spons. ubi glossa dicit esse speciale in matrimonio , ut post lapsum terminum promittens minimè sit obligatus : habent siquidem sponsalia hanc tacitam conditionem , ut mutuo dissensu dissolvantur : unde si sponsus requirat ab sponsa ut matrimonium contrahat certo die , & ipsa nolit , ipse requirens liber videtur à sponsalibus , si etiam ipse velit huic dissensui consentire , ut sentiunt Card. & Præposit. in d. cap. sicut. Ego tamen hanc opinionem Cardin. & Præposit. intelligo veram esse : Primò , quando apparet , alterum requisitum , ut contrahat , nolle illo tempore , nec alio contrahere : tunc enim dissensus colligitur , alioqui licet ipse provocatus respondeat , illo tempore nolle matrimonium contrahere , non sequitur eum dissentire ; quia forsan illud tempus non videtur sibi conveniens ad contrahendum ob aliquam causam. Secundò , procedit text. in d. cap. sicut. quando terminus adjicitur sponsalibus ad limitandam obligationem , & ad eam restringendam , ita ut lapsu termino expiret : tunc enim extinguitur obligatio ; ille tamen , per quem stetit , tenetur ex illa culpa , ut in d. c. sicut. & probatur in l. si fidejussor. §. fin. ff. mandat. l. obligationum. §. 1. ff. de act. & oblig. l. damni. §. Sabini. ff. de damn. infect. Sed in dubio ex gloss. Ant. Abb. Præposit. in d. cap. sicut. terminus tempore sponsaliorum appositus ad contrahendum , censetur adjectus causa restringendæ obligationis ; quia nullus contractus est initus perfectè ; sed ille terminus ad initium alterius contractus datur ; unde tunc terminus restringit ita obligationem , ut eo lapsu non duret. quod etiam notavit Archidiaconus in cap. nuptiarum. 27. q. 2. Abb. & Immol. in cap. cum dilecti. de dolo & contumac. Hinc Ang. & Alexand. in l. si insulam. col. penul. ff. solut. matrim. notant , quòd ubi dies adjicitur causa invitandæ obligationis , non est locus purgationi moræ , pro quibus argumentum est l. trajectionis. §. de illo. ff. de actio. & obligatio. l. commissoria. Cod. de pact. inter empt. Secus ergo erit , ubi dies adjicitur obligationi jam perfectæ , & contractui consummato. quo casu dies potius censetur adjectus ad sollicitandum effectum obligationis , quam ad extinguendam ipsam obligationem. l. Celsus. ff. de arbitr. cap. cum dilecti. de dolo & contumac. ex quo Abb. in d. cap. sicut. dicit , quòd si contractus jam sponsalibus ex intervallo tractetur de die nuptiarum , lapsus illius diei non liberat sponsum à sponsione & promissione matrimonii contrahendi , etiamsi ipse illo die paratus esset contrahere. quæ quidem adnotatio mihi placet , licet Præposito displiceat.